
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 미래도시과

정책: 도시개발

단위: 합리적도시행정운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

건설수도본부 65,688,007 55,562,711 10,125,296

국 7,167,464

지 2,929,000

도 1,264,066

시 54,327,477

미래도시과 6,600,640 6,622,588 △21,948

지 2,518,000

시 4,082,640

도시개발 6,554,000 6,575,368 △21,368

지 2,518,000

시 4,036,000

합리적도시행정운영 34,380 15,540 18,840

도시행정관리 14,380 15,540 △1,160

201 일반운영비 500 500 0

02 공공운영비 500 500 0

○도시계획학회회비 500500,000원 * 1회

202 여비 5,880 7,040 △1,160

01 국내여비 5,880 7,040 △1,160

○도시행정 업무추진 5,88020,000원 * 3명 * 98회

203 업무추진비 8,000 8,000 0

03 시책추진업무추진비 8,000 8,000 0

○건설수도시책추진(국장) 6,000

○미래도시시책추진 2,000

6,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

철도백서발간 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○철도백서 편집 및 인쇄비

20,00020,000,000원 * 1식

미래지향적인도시계획 1,456,640 1,744,900 △288,260

도시계획관리 21,748 21,148 600

201 일반운영비 10,408 10,408 0

01 사무관리비 10,408 10,408 0

○일반수용비 10,408

ㅇ토지이용계획확인원 발급소모품 구입

6,500

ㅇ도시계획도면 출력용 프로터 소모품

3,908

6,500,000원 * 1식

3,908,000원 * 1식

202 여비 11,340 10,740 600

01 국내여비 11,340 10,740 600

○강릉도시관리계획 업무추진

6,30020,000원 * 5명 * 63회



실국: 건설수도본부 부서 : 미래도시과

정책: 도시개발

단위: 미래지향적인도시계획 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○지구단위계획 업무추진

5,04020,000원 * 4명 * 63회

도시관리계획 수립 76,792 76,792 0

201 일반운영비 76,792 76,792 0

01 사무관리비 76,792 76,792 0

○일반수용비 66,600

ㅇ강릉도시관리계획 공람·공고료

65,000

ㅇ도시계획위원회 인쇄물 제작

800

ㅇ사전환경성검토협의회 인쇄물 제작

800

○운영수당 10,192

ㅇ도시계획위원회 및 사전환경성검토위원회

회의수당 10,192

2,500,000원 * 26회

1,000원 * 8회 * 100부

1,000원 * 8회 * 100부

70,000원 * 26명 * 8회 * 70%

도시계획 정보체계(UPlS) 추가 구축 및 유지보수비 30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○도시계획 정보체계(UPIS)추가 구축 및 유지보

수비 30,00030,000,000원 * 1식

장기미집행 도시계획시설 보상 820,000 810,000 10,000

401 시설비및부대비 820,000 810,000 10,000

01 시설비 800,000 800,000 0

○장기 미집행용지 보상 800,000800,000,000원 * 1식

03 시설부대비 20,000 10,000 10,000

○장기 미집행용지 보상 20,00020,000,000원 * 1식

2030년 도시기본계획및 관리계획수립용역 300,000 400,000 △100,000

401 시설비및부대비 300,000 400,000 △100,000

01 시설비 300,000 395,000 △95,000

○2030년 도시기본계획 및 관리계획 수립용역

300,000300,000,000원 * 1식

개발행위허가관리 8,100 6,960 1,140

202 여비 8,100 6,960 1,140

01 국내여비 8,100 6,960 1,140

○개발행위허가관련 업무추진

8,10020,000원 * 3명 * 135회

지속가능한 지구단위계획 수립 용역 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 197,500 0 197,500

○경포지구등 지구단위 계획 수립용역

197,500197,500,000원 * 1식



실국: 건설수도본부 부서 : 미래도시과

정책: 도시개발

단위: 미래지향적인도시계획 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 2,500 0 2,500

○경포지구등 지구단위 계획 수립용역 부대비

2,5002,500,000원 * 1식

도시경관조성 21,000 20,100 900

도시경관 시책추진 21,000 20,100 900

201 일반운영비 21,000 20,100 900

01 사무관리비 21,000 20,100 900

○일반수용비 1,000

ㅇ도시경관 시책추진 홍보물 제작

1,000

○운영수당 10,000

ㅇ경관위원회 참석수당

10,000

○임차료 10,000

ㅇ정동진주차장 철도부지 임차료

10,000

1,000,000원 * 1식

100,000원 * 10명 * 10회

10,000,000원 * 1식

디자인도시 강릉조성 243,980 394,020 △150,040

공공시설물 디자인 개선사업 200,000 350,000 △150,000

401 시설비및부대비 200,000 350,000 △150,000

01 시설비 198,000 345,000 △147,000

○공공시설물 디자인 개선 공사

198,000198,000,000원 * 1식

03 시설부대비 2,000 5,000 △3,000

○공공시설물 디자인 개선 공사 부대비

2,0002,000,000원 * 1식

도시디자인 개선·유지관리 41,420 41,420 0

201 일반운영비 11,420 11,420 0

02 공공운영비 11,420 11,420 0

○공공요금 및 제세 11,420

ㅇ금성로 분수 상·하수도 요금

3,120

ㅇ금성로 분수 전기요금 6,000

ㅇ금성로 분수 사고배상 책임보험료

500

ㅇ금성로 분수 청소용역 1,800

260,000원 * 12월

500,000원 * 12월

500,000원 * 1식

600,000원 * 3회

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○도시디자인 시설물 유지관리 및 보수

30,00030,000,000원 * 1식

디자인도시 강릉조성 운영경비 2,560 2,600 △40

202 여비 2,560 2,600 △40



실국: 건설수도본부 부서 : 미래도시과

정책: 도시개발

단위: 디자인도시 강릉조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 2,560 2,600 △40

○공공시설물 디자인개선사업외 추진여비

2,56020,000원 * 2명 * 64회

지역개발 4,798,000 4,400,808 397,192

지 2,518,000

시 2,280,000

설악단오문화권 지역개발(거점육성형 도로기반시설)

사업

2,000,000 1,000,000 1,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,000,000 1,000,000

01 시설비 1,790,000 994,000 796,000

○설악단오문화권 지역개발(거점육성형 도로기

반시설)사업 1,790,0001,790,000,000원 * 1식

02 감리비 200,000 0 200,000

○설악단오문화권 지역개발(거점육성형 도로기

반시설)사업 200,000200,000,000원 * 1식

03 시설부대비 10,000 6,000 4,000

○설악단오문화권 지역개발(거점육성형 도로기

반시설)사업 시설부대비 10,00010,000,000원 * 1식

석교온천관광지~사천진항 마리나단지 연결로 개설 2,798,000 3,400,808 △602,808

지 2,518,000

시 280,000

401 시설비및부대비 2,798,000 3,400,808 △602,808

지 2,518,000

시 280,000

01 시설비 2,778,000 2,690,808 87,192

○석교온천관광지~사천진항 마리나단지 연결 시

설비 2,778,0002,778,000,000원 * 1식

지 2,500,000

시 278,000

03 시설부대비 20,000 10,000 10,000

○석교온천관광지~사천진항 마리나단지 연결 부

대비 20,00020,000,000원 * 1식

지 18,000

시 2,000

행정운영경비(미래도시과) 46,640 47,220 △580

기본경비 46,640 47,220 △580

기본경비 46,640 47,220 △580

201 일반운영비 28,700 28,700 0

01 사무관리비 28,700 28,700 0

○사무관리비 19,600

ㅇ행정사무용품 구입 4,200

ㅇ사무기기 소모품구입 10,480

ㅇ정수기관리 480

ㅇ소규모 수선비 1,200

350,000원 * 12월

10,480,000원 * 1식

40,000원 * 12회

300,000원 * 4회



실국: 건설수도본부 부서 : 미래도시과

정책: 행정운영경비(미래도시과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ소규모도서구입비 3,240

○급량비 9,100

ㅇ기본업무수행급식비

9,100

3,240,000원 * 1식

7,000원 * 13명 * 100일

202 여비 9,720 10,260 △540

01 국내여비 9,720 10,260 △540

○기본업무수행여비 9,72090,000원 * 18명 * 6회

203 업무추진비 8,220 8,260 △40

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○기관운영업무추진 3,3003,300,000원 * 1식

02 정원가산업무추진비 720 760 △40

○정원가산업무추진 72040,000원 * 18명

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진 4,200350,000원 * 12월



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 건설과

정책: 건설행정

단위: 건설행정 운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

건설과 15,122,657 7,454,010 7,668,647

국 2,570,000

도 630,000

시 11,922,657

건설행정 55,833 117,267 △61,434

건설행정 운영 55,833 117,267 △61,434

건설행정 추진 30,233 80,767 △50,534

101 인건비 6,753 49,287 △42,534

04 기간제근로자등보수 6,753 49,287 △42,534

○읍면시도 교통량조사 인건비 6,753

ㅇ인부임 6,588

ㅇ고용산재보험 부담금 165

54,900원 * 40명 * 3일

6,588,000원 * 2.5%

201 일반운영비 22,480 22,480 0

01 사무관리비 15,280 15,280 0

○일반운영비 8,000

ㅇ국유재산등기수수료 2,000

ㅇ국유재산측량수수료 4,500

ㅇ시유재산측량수수료 1,500

○운영수당 7,280

ㅇ건설자문위원회 참석수당

1,400

ㅇ설계자문위원회 참석수당

4,900

ㅇ기초소하천관리위원회 참석수당

980

100,000원 * 20필지

300,000원 * 15필지

300,000원 * 5필지

70,000원 * 10명 * 2회

70,000원 * 7명 * 10회

70,000원 * 7명 * 2회

02 공공운영비 7,200 7,200 0

○공공요금 및 제세 7,200

ㅇ전기료 및 상.하수도 사용료

7,200600,000원 * 12월

405 자산취득비 1,000 9,000 △8,000

01 자산및물품취득비 1,000 9,000 △8,000

○전산장비 구입 1,000

ㅇ프린터 구입(칼라) 1,0001,000,000원 * 1식

건설행정 운영경비 24,480 24,240 240

202 여비 21,840 21,560 280

01 국내여비 21,840 21,560 280

○건설행정운영사업외 시책추진여비

21,84020,000원 * 7명 * 13회 * 12월

203 업무추진비 2,640 2,680 △40

02 정원가산업무추진비 640 680 △40

○정원가산업무추진비 64040,000원 * 16명



실국: 건설수도본부 부서 : 건설과

정책: 건설행정

단위: 건설행정 운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○건설행정시책추진 2,0002,000,000원 * 1식

지역 건설산업 경쟁력 강화 1,120 5,260 △4,140

201 일반운영비 1,120 5,260 △4,140

01 사무관리비 1,120 1,120 0

○강릉시지역건설산업활성화지원위원회 참석수

당 1,12070,000원 * 8명 * 2회

도로시설관리 4,480,000 1,450,000 3,030,000

도 150,000

시 4,330,000

주민생활민원해소 4,480,000 1,450,000 3,030,000

도 150,000

시 4,330,000

금산1리 금산안길 정비 사업 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○금산1리 금산안길 정비 사업

50,00050,000,000원 * 1식

강동면 율곡로(모전교차로) 구조 개선 사업 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○강동면 율곡로(모전교차로) 구조 개선 사업

500,000500,000,000원 * 1식

유천동 사임당로 연결도로 개선 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○유천동 사임당로 연결도로 개선

600,000600,000,000원 * 1식

월호평동 율곡로 횡단암거 확장 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○월호평동 율곡로 횡단암거 확장

400,000400,000,000원 * 1식

도로 관련 소송 보상 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○도로 관련 소송 보상 200,000200,000,000원 * 1식

홍제동 공제로 도로 배수로 정비 공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000



실국: 건설수도본부 부서 : 건설과

정책: 도로시설관리

단위: 주민생활민원해소 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○홍제동 공제로 도로 배수로 정비 공사

100,000100,000,000원 * 1식

포남2동 가작로287번길 도로 개설 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○포남2동 가작로287번길 도로 개설

200,000200,000,000원 * 1식

소규모 공공시설(도로) 정비 1,610,000 0 1,610,000

401 시설비및부대비 1,610,000 0 1,610,000

01 시설비 1,600,000 0 1,600,000

○마을안길 개설 1,000,000

○경포동 7통 마을안길 정비

150,000

○경포동 10통 마을안길 정비

150,000

○소교량 설치 및 보수 150,000

○노후 도로 보수 150,000

1,000,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

03 시설부대비 10,000 0 10,000

○소규모 공공시설(도로) 정비

10,00010,000,000원 * 1식

소규모 공공시설(도로) 유지보수 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○소규모 공공시설(도로) 유지보수

100,000100,000,000원 * 1식

강동 효도마을일원 마을안길 정비 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○강동 효도마을일원 마을안길 정비

70,00070,000,000원 * 1식

왕산면 송현리 마을안길 개설 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○왕산면 송현리 마을안길 개설

150,000150,000,000원 * 1식

하유천 마을 진입로 확포장 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○하유천 마을진입로 확포장

200,000200,000,000원 * 1식

행복한 우리마을 조성사업 300,000 0 300,000



실국: 건설수도본부 부서 : 건설과

정책: 도로시설관리

단위: 주민생활민원해소 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 150,000

시 150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 150,000

시 150,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○주문진읍 교항리 마을안길 정비

100,000100,000,000원 * 1식

도 50,000

시 50,000

○주문진읍 거문동길 마을안길 정비

100,000100,000,000원 * 1식

도 50,000

시 50,000

○연곡면 마을안길 및 배수로 정비

100,000100,000,000원 * 1식

도 50,000

시 50,000

도로교통망확충 1,941,000 530,014 1,410,986

국 600,000

도 180,000

시 1,161,000

자전거도로 조성 1,941,000 530,014 1,410,986

국 600,000

도 180,000

시 1,161,000

자전거인프라 구축사업 441,000 430,014 10,986

201 일반운영비 132,000 128,014 3,986

01 사무관리비 9,000 5,014 3,986

○홍보물제작 및 인쇄비 8,000

○서버 및 도메인 수수료 1,000

8,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

02 공공운영비 123,000 123,000 0

○자전거보험 가입 120,000

○자전거홈페이지 유지보수 3,000

120,000,000원 * 1식

250,000원 * 12월

305 배상금등 2,000 2,000 0

01 배상금등 2,000 2,000 0

○자전거보험 자기부담금 2,0002,000,000원 * 1식

307 민간이전 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 7,000 0 7,000

○시민강사 양성교육 5,000

○찾아가는 자전거 안전교육

2,000

5,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

01 시설비 290,000 295,000 △5,000



실국: 건설수도본부 부서 : 건설과

정책: 도로교통망확충

단위: 자전거도로 조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○자전거시설 및 유지관리

290,000290,000,000원 * 1식

03 시설부대비 10,000 5,000 5,000

○자전거시설 유지관리 부대비

10,00010,000,000원 * 1식

동해안 자전거길 유지보수 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○동해안 자전거길 유지보수

100,000100,000,000원 * 1식

동해안 자전거길(강원) 단절구간 연결 1,200,000 0 1,200,000

국 600,000

도 180,000

시 420,000

403 자치단체등자본이전 1,200,000 0 1,200,000

국 600,000

도 180,000

시 420,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 1,200,000 0 1,200,000

○옥계-망상 자전거도로 연결

1,200,0001,200,000,000원 * 1식

국 600,000

도 180,000

시 420,000

유해 도로포장체 제거 및 보수 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○유해 도로포장체 제거 및 보수

200,000200,000,000원 * 1식

하천 재해예방 5,125,037 1,597,795 3,527,242

국 1,970,000

도 300,000

시 2,855,037

지방하천 관리 3,535,037 661,795 2,873,242

국 1,500,000

도 300,000

시 1,735,037

지방하천(안현천) 정비사업 3,000,000 0 3,000,000

국 1,500,000

도 300,000

시 1,200,000

401 시설비및부대비 3,000,000 0 3,000,000

국 1,500,000

도 300,000

시 1,200,000



실국: 건설수도본부 부서 : 건설과

정책: 하천 재해예방

단위: 지방하천 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 2,980,000 0 2,980,000

○공사비 2,980,0002,980,000,000원 * 1식

국 1,490,000

도 298,000

시 1,192,000

03 시설부대비 20,000 0 20,000

○시설부대비 20,00020,000,000원 * 1식

국 10,000

도 2,000

시 8,000

하천.소하천 배수로 정비 및 수해예방 사업 233,000 200,000 33,000

201 일반운영비 60,000 30,000 30,000

01 사무관리비 60,000 30,000 30,000

○하천정비 장비임차비 60,00060,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 173,000 170,000 3,000

01 시설비 170,000 170,000 0

○하천 호안보수,준설 및 유지보수

170,000170,000,000원 * 1식

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○하천 호안보수,준설 및 유지보수

3,0003,000,000원 * 1식

생태하천 복원지 및 하천 유지관리 180,782 281,795 △101,013

101 인건비 78,782 81,795 △3,013

04 기간제근로자등보수 78,782 81,795 △3,013

○제방사면 제초작업 인부임 78,782

ㅇ기본급

76,860

ㅇ고용산재보험 부담금 1,922

54,900원 * 10명 * 10일 * 14개읍면동

76,860,000원 * 2.5%

401 시설비및부대비 102,000 200,000 △98,000

01 시설비 100,000 200,000 △100,000

○생태하천 복원지 및 하천 유지관리

100,000100,000,000원 * 1식

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○생태하천 복원지 및 하천 유지관리

2,0002,000,000원 * 1식

경포생태저류지 유지관리 21,255 0 21,255

101 인건비 11,255 0 11,255

04 기간제근로자등보수 11,255 0 11,255

○생태습지 화장실 유지관리 일시사역근로자 11,255

ㅇ기본급 10,980

ㅇ고용산재보험부담금 275

54,900원 * 1명 * 20일 * 10월

10,980,000원 * 2.5%

206 재료비 10,000 0 10,000



실국: 건설수도본부 부서 : 건설과

정책: 하천 재해예방

단위: 지방하천 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 10,000 0 10,000

○작업소모품 구입 10,00010,000,000원 * 1식

지방하천(남대천) 환경정비 사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○지방하천(남대천) 환경정비 사업

100,000100,000,000원 * 1식

소하천 관리 1,590,000 936,000 654,000

국 470,000

시 1,120,000

소하천(제비천) 정비사업 580,000 400,000 180,000

국 290,000

시 290,000

401 시설비및부대비 580,000 400,000 180,000

국 290,000

시 290,000

01 시설비 570,000 390,000 180,000

○소하천(제비천) 공사비 570,000570,000,000원 * 1식

국 285,000

시 285,000

03 시설부대비 10,000 10,000 0

○소하천(제비천) 공사 부대비

10,00010,000,000원 * 1식

국 5,000

시 5,000

소하천정비 종합계획 수립 용역 200,000 286,000 △86,000

401 시설비및부대비 200,000 286,000 △86,000

01 시설비 200,000 286,000 △86,000

○소하천정비 종합계획 수립 용역

200,000200,000,000원 * 1식

하천,소하천 편입 미불용지 보상 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○지방하천.소하천 미불용지 보상

200,000200,000,000원 * 1식

하천.소하천,세천 민원해소사업 250,000 50,000 200,000

401 시설비및부대비 250,000 50,000 200,000

01 시설비 250,000 50,000 200,000

○하천.소하천.세천 민원해소사업

250,000250,000,000원 * 1식

소하천(우암천) 정비사업 360,000 0 360,000

국 180,000

시 180,000



실국: 건설수도본부 부서 : 건설과

정책: 하천 재해예방

단위: 소하천 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 360,000 0 360,000

국 180,000

시 180,000

01 시설비 350,000 0 350,000

○실시설계 및 공사비 350,000350,000,000원 * 1식

국 175,000

시 175,000

03 시설부대비 10,000 0 10,000

○시설부대비 10,00010,000,000원 * 1식

국 5,000

시 5,000

도시경관 조성 174,964 167,791 7,173

도시재생 활성화를 위한 광고물 개선·관리 174,964 167,791 7,173

옥외광고물 및 시설물 관리 58,817 79,291 △20,474

101 인건비 19,317 30,991 △11,674

04 기간제근로자등보수 19,317 30,991 △11,674

○불법광고물 정비 19,317

ㅇ기본급 12,627

ㅇ주휴수당 2,526

ㅇ연차수당 604

ㅇ시간외수당

3,090

ㅇ고용산재보험료 부담금

470

54,900원 * 1명 * 230일

54,900원 * 1명 * 46일

54,900원 * 1명 * 11일

10,300원 * 6시간 * 1명 * 50일

18,791,400원 * 2.5%

201 일반운영비 11,500 14,300 △2,800

01 사무관리비 10,000 12,800 △2,800

○일반수용비 6,400

ㅇ불법광고물 정비 소모품 구입

4,000

ㅇ불법옥외광고물 수거물품 처리비용

2,000

ㅇ기간제 근로자 피복비 구입

400

○운영수당 1,400

ㅇ광고물관리 및 디자인심의위원회 참석수당

1,400

○임차료 2,200

ㅇ불법광고물 정비 고소작업차 임차(스카이)

2,200

4,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

200,000원 * 2명

70,000원 * 5명 * 4회

220,000원 * 1대 * 10일

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○공공요금 및 제세 1,500

ㅇ불법광고물 정비 상해보험료

1,500300,000원 * 5명

307 민간이전 28,000 28,000 0



실국: 건설수도본부 부서 : 건설과

정책: 도시경관 조성

단위: 도시재생 활성화를 위한 광고물 개선·관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

05 민간위탁금 28,000 28,000 0

○옥외광고물 안전도 검사 28,0007,000,000원 * 4회

옥외광고물 디자인 개선 및 정비사업 94,000 82,000 12,000

401 시설비및부대비 94,000 82,000 12,000

01 시설비 90,000 78,000 12,000

○현수막 게시대 디자인 개선

60,000

○소형 통합게시판 및 게시시설 교체,정비

30,000

60,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

03 시설부대비 4,000 4,000 0

○광고물 디자인개선 시설부대비

4,0004,000,000원 * 1식

광고물 개선·관리 운영경비 4,080 5,500 △1,420

202 여비 4,080 5,500 △1,420

01 국내여비 4,080 5,500 △1,420

○옥외광고물관리 시책추진 여비

4,08020,000원 * 3명 * 68회

도시미관개선을 위한 불법광고물 부착제거 18,067 0 18,067

101 인건비 13,067 0 13,067

04 기간제근로자등보수 13,067 0 13,067

○도시미관개선을위한 불법광고물 부착제거 인

부임지원 13,06754,900원 * 17일 * 14개읍면동

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

○도시미관개선을 위한 불법광고물 부착제거 소

모품 5,0005,000,000원 * 1식

행정운영경비(건설과) 42,823 41,143 1,680

기본경비 42,823 41,143 1,680

기본경비 42,823 41,143 1,680

201 일반운영비 29,443 27,763 1,680

01 사무관리비 29,443 27,763 1,680

○일반수용비 15,163

ㅇ소규모수선비 2,390

ㅇ행정사무용품 및 사무기기소모품

5,000

ㅇ기타수용비 7,773

○급량비 14,280

ㅇ기본업무수행급식비

14,280

2,390,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

7,773,000원 * 1식

7,000원 * 17명 * 10일 * 12월

202 여비 9,180 9,180 0

01 국내여비 9,180 9,180 0



실국: 건설수도본부 부서 : 건설과

정책: 행정운영경비(건설과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○기본업무수행여비 9,18090,000원 * 17명 * 6회

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200350,000원 * 12월

재무활동(건설과) 3,303,000 3,550,000 △247,000

보전지출 3,303,000 3,550,000 △247,000

태풍 루사 수해복구 1,716,000 1,863,000 △147,000

311 차입금이자상환 109,000 256,000 △147,000

02 통화금융기관차입금이자상환 109,000 0 109,000

○태풍'루사'수해복구(2004)차입금이자

14,000

○태풍'루사'수해복구(2004)차입금이자

95,000

14,000,000원 * 1식

95,000,000원 * 1식

601 차입금원금상환 1,607,000 1,607,000 0

02 통화금융기관차입금원금상환 1,607,000 0 1,607,000

○태풍'루사'수해복구(2004)차입금원금

200,000

○태풍'루사'수해복구(2004)차입금원금

1,407,000

200,000,000원 * 1식

1,407,000,000원 * 1식

태풍 매미 수해복구 1,587,000 1,687,000 △100,000

311 차입금이자상환 87,000 187,000 △100,000

02 통화금융기관차입금이자상환 70,000 0 70,000

○태풍'매미'수해복구(2004)차입금이자

70,00070,000,000원 * 1식

03 중앙정부차입금이자상환 17,000 27,000 △10,000

○태풍'매미'수해복구(2003)차입금이자

17,00017,000,000원 * 1식

601 차입금원금상환 1,500,000 1,500,000 0

02 통화금융기관차입금원금상환 1,000,000 0 1,000,000

○태풍'매미'수해복구(2004)차입금원금

1,000,0001,000,000,000원 * 1식

03 중앙정부차입금원금상환 500,000 500,000 0

○태풍'매미'수해복구(2003)차입금원금

500,000500,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도로과 30,751,904 25,673,773 5,078,131

도 250,000

시 30,501,904

도로교통망 확충 12,603,900 12,382,500 221,400

도 150,000

시 12,453,900

도시재생을 위한 도시계획도로 확충 10,202,400 9,001,500 1,200,900

도 150,000

시 10,052,400

교동 롯데캐슬~솔올지구간 도로개설 600,000 500,000 100,000

401 시설비및부대비 600,000 500,000 100,000

01 시설비 595,000 498,000 97,000

○교동 롯데캐슬~솔올지구간 도로개설

595,000595,000,000원 * 1식

03 시설부대비 5,000 2,000 3,000

○교동 롯데캐슬~솔올지구간 도로개설

5,0005,000,000원 * 1식

송정동 (구)참소리박물관~한신(아) 옆 도로개설 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 198,000 198,000 0

○송정동 (구)참소리박물관~한신(아)옆 도로개

설 198,000198,000,000원 * 1식

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○송정동 (구)참소리박물관~한신(아)옆 도로개

설 2,0002,000,000원 * 1식

천남교~옥계중학교 앞 도로개설 500,000 300,000 200,000

401 시설비및부대비 500,000 300,000 200,000

01 시설비 500,000 300,000 200,000

○천남교~옥계중학교 앞 도로개설

500,000500,000,000원 * 1식

입암동 입암공단내 도로개설 100,000 500,000 △400,000

401 시설비및부대비 100,000 500,000 △400,000

01 시설비 100,000 498,000 △398,000

○입암동 입암공단 내 도로개설(입암공단 뒤)

100,000100,000,000원 * 1식

경포동 서지마을 진입도로 개설 200,000 300,000 △100,000

401 시설비및부대비 200,000 300,000 △100,000

01 시설비 198,000 298,000 △100,000

○경포동 서지마을 진입도로 개설

198,000198,000,000원 * 1식

03 시설부대비 2,000 2,000 0



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○경포동 서지마을 진입도로 개설

2,0002,000,000원 * 1식

도시계획도로 소규모 민원해소사업 500,000 300,000 200,000

401 시설비및부대비 500,000 300,000 200,000

01 시설비 500,000 300,000 200,000

○도시계획도로 소규모 민원해소사업

500,000500,000,000원 * 1식

주문진중~해안로간 도로개설 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 198,000 0 198,000

○주문진중~해안도로간 도로개설

198,000198,000,000원 * 1식

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○주문진중~해안도로간 도로개설

2,0002,000,000원 * 1식

회산동 롯데주류 앞 도로개설 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 198,000 2,000

○회산동 롯데주류 앞 도로개설

200,000200,000,000원 * 1식

임당동 농촌한정식 앞 도로개설 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

01 시설비 300,000 300,000 0

○임당동 농촌한정식 앞 도로개설

300,000300,000,000원 * 1식

옥천동 옥천초교 옆 도로개설 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 198,000 2,000

○옥천동 옥천초교 옆 도로개설

200,000200,000,000원 * 1식

노암동 보리사 입구~모레고개 간 도로개설 2,000,000 300,000 1,700,000

401 시설비및부대비 2,000,000 300,000 1,700,000

01 시설비 1,990,000 300,000 1,690,000

○노암동 보리사 입구~모레고개 간 도로개설

1,990,0001,990,000,000원 * 1식

03 시설부대비 10,000 0 10,000

○노암동 보리사 입구~모레고개 간 도로개설

10,00010,000,000원 * 1식

연곡면 홍질목~영진해변 간 도시계획도로 개설 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○홍질목~영진해변간 도로개설

300,000300,000,000원 * 1식

도시계획도로 사업추진 운영경비 2,400 1,500 900

202 여비 2,400 1,500 900

01 국내여비 2,400 1,500 900

○도시계획도로 사업추진

2,400100,000원 * 4명 * 6회

주문진 오리나루길 도로개설 500,000 500,000 0

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

01 시설비 495,000 500,000 △5,000

○주문진 오리나루길 도로개설

495,000495,000,000원 * 1식

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○주문진 오리나루길 도로개설

5,0005,000,000원 * 1식

교동 가작다리~서일아파트간 도로개설 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 198,000 200,000 △2,000

○교동 가작다리 서일아파트간 도로개설

198,000198,000,000원 * 1식

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○교동 가작다리 서일아파트간 도로개설

2,0002,000,000원 * 1식

주문진 맘모스모텔~주문진초등학교간 도로개설 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

01 시설비 300,000 298,000 2,000

○주문진 맘모스모텔~주문진초등학교간 도로개

설 300,000300,000,000원 * 1식

입암동 금호(아)~문암정간 도로개설 500,000 250,000 250,000

401 시설비및부대비 500,000 250,000 250,000

01 시설비 500,000 248,000 252,000

○입암동 금호(아)~문암정간 도로개설

500,000500,000,000원 * 1식

포남교~이마트 간 도로개설 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 498,000 0 498,000

○포남교~이마트간 도로개설

498,000498,000,000원 * 1식

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○포남교~이마트간 도로개설

2,0002,000,000원 * 1식



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

노암 한일아파트 ~ 양우내안애 연결도로 개설 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○노암 한일아파트~양우내안애 연결도로 개설공

사 400,000400,000,000원 * 1식

주문진 소훈(아)옆 도로개설 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 297,000 0 297,000

○주문진 소훈(아)옆 도로개설

297,000297,000,000원 * 1식

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○주문진 소훈(아)옆 도로개설

3,0003,000,000원 * 1식

청량동길 진입로 개선공사 300,000 0 300,000

도 150,000

시 150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 150,000

시 150,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○청량동길 진입로 개선공사

300,000300,000,000원 * 1식

도 150,000

시 150,000

내곡동 남산 밑 도로개설 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○내곡동 남산 밑 도로개설

300,000300,000,000원 * 1식

송정동 한신(아)옆 도로개설 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○송정동 한신(아)옆 도로개설

200,000200,000,000원 * 1식

교1동 제일고 일원 도로개설 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○교1동 제일고 일원 도로개설

200,000200,000,000원 * 1식

교2동 성곡고양길 도로개설 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 200,000 0 200,000

○교2동 성곡고양길 도로개설

200,000200,000,000원 * 1식

교2동 강릉철거 뒤 도로확장 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○교2동 강릉철거 뒤 도로확장

200,000200,000,000원 * 1식

초당동 유화아파트 뒤 도로개설 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○초당동 유화아파트 뒤 도로개설

200,000200,000,000원 * 1식

초당동 벧엘교회~초당떡공장 도로개설 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○초당동 벧엘교회~초당떡공장 도로개설

100,000100,000,000원 * 1식

초당동 초당골~금수강산 인도개설 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○초당동 초당골~금수강산 인도개설

200,000200,000,000원 * 1식

내곡동 소방서~신복사지 도로개설 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○내곡동 소방서~신복사지 도로개설

100,000100,000,000원 * 1식

옥계삼거리~고속도로박스 간 도로개설 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○옥계삼거리~고속도로박스 간 도로개설

100,000100,000,000원 * 1식

연곡면 영진교~구 검문소간 도로개설 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○연곡면 영진교~구 검문소간 도로개설

100,000100,000,000원 * 1식

읍면시도 및 농어촌도로 개설 2,401,500 3,381,000 △979,500

성산202호선(어흘~보광) 확포장 300,000 300,000 0



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 읍면시도 및 농어촌도로 개설 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

01 시설비 297,000 297,000 0

○성산202호선(어흘~보광) 확포장

297,000297,000,000원 * 1식

03 시설부대비 3,000 3,000 0

○성산202호선(어흘~보광) 확포장

3,0003,000,000원 * 1식

읍면시도2호선(강릉면허시험장~지방도415호선) 확포

장

300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

01 시설비 297,000 297,000 0

○읍면시도2호선(강릉면허시험장~지방도415호선

) 확포장 297,000297,000,000원 * 1식

03 시설부대비 3,000 3,000 0

○읍면시도2호선(강릉면허시험장~지방도415호선

) 확포장 3,0003,000,000원 * 1식

읍면시도 및 농어촌도로 사업추진 운영경비 1,500 1,000 500

202 여비 1,500 1,000 500

01 국내여비 1,500 1,000 500

○읍면시도 및 농어촌도로 사업추진

1,500100,000원 * 3명 * 5회

사천203호선(순포개호~산대월마을회관) 확포장 300,000 500,000 △200,000

401 시설비및부대비 300,000 500,000 △200,000

01 시설비 297,000 495,000 △198,000

○사천203호선(순포개호~산대월마을회관) 확포

장 297,000297,000,000원 * 1식

03 시설부대비 3,000 5,000 △2,000

○사천203호선(순포개호~산대월마을회관) 확포

장 3,0003,000,000원 * 1식

읍면시도3호선(구정프라자약국~오동교) 확포장 500,000 500,000 0

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

01 시설비 496,000 496,000 0

○읍면시도3호선(구정프라자약국~오동교간)도로

확포장 496,000496,000,000원 * 1식

03 시설부대비 4,000 4,000 0

○읍면시도3호선(구정프라자약국~오동교간)도로

확포장 4,0004,000,000원 * 1식

읍면시도7호선 개량 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 99,000 1,000

○읍면시도7호선 개량 100,000100,000,000원 * 1식



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 읍면시도 및 농어촌도로 개설 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

주문205호선(궁궁동) 확포장 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○주문205호선(궁궁동) 확포장

100,000100,000,000원 * 1식

옥계205호선(산계1리마을회관) 선형개량 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○옥계205호선(산계1리마을회관) 선형개량

100,000100,000,000원 * 1식

읍면시도11호선(사천답교놀이전수관~연곡해변) 덧씌

우기

100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○읍면시도11호선(사천답교놀이전수관~연곡해변

) 덧씌우기 100,000100,000,000원 * 1식

읍면시도5호선(자원순환센터 진입부~현대모비스) 덧

씌우기

100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○읍면시도5호선(자원순환센터 진입부~현대모비

스) 덧씌우기 100,000100,000,000원 * 1식

읍면시도12호선(안반데기)개선 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 198,000 0 198,000

○읍면시도12호선(안반데기) 개선

198,000198,000,000원 * 1식

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○읍면시도12호선(안반데기) 개선

2,0002,000,000원 * 1식

읍면시도14호선(남강릉IC~학산교차로) 덧씌우기 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○읍면시도14호선(남강릉IC~학산교차로) 덧씌우

기 300,000300,000,000원 * 1식

도로시설관리 15,222,863 10,327,504 4,895,359

도 100,000

시 15,122,863

도로보상 운영 1,000,000 1,000,000 0

공공용지편입도로 미지급용지 보상 1,000,000 1,000,000 0

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 도로보상 운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 1,000,000 995,000 5,000

○공공용지편입도로 미지급용지 보상

1,000,0001,000,000,000원 * 1식

읍면시도 및 농어촌도로 유지보수 800,000 500,000 300,000

읍면시도 및 농어촌도로 유지보수 600,000 300,000 300,000

401 시설비및부대비 600,000 300,000 300,000

01 시설비 600,000 300,000 300,000

○읍면시도 및 농어촌도로 유지보수

600,000600,000,000원 * 1식

읍면시도 및 농어촌도로 미지급용지 보상 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 197,000 197,000 0

○읍면시도 및 농어촌도로 미지급용지 보상

197,000197,000,000원 * 1식

03 시설부대비 3,000 3,000 0

○읍면시도 및 농어촌도로 미지급용지 보상

3,0003,000,000원 * 1식

주민생활 민원해소 580,000 0 580,000

경강로2223번길 일대 이면도로 정비사업 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○경강로2223번길 일대 이면도로 정비사업

30,00030,000,000원 * 1식

포남동 장미공원 옆 도로 토지 매입 130,000 0 130,000

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

01 시설비 130,000 0 130,000

○포남동 장미공원 옆 도로 토지 매입

130,000130,000,000원 * 1식

주문진읍 연주로 363 일원 아스콘 덧씌우기 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○주문진읍 연주로 363 일원 아스콘 덧씌우기

200,000200,000,000원 * 1식

주문진읍 해안로 인도정비 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○주문진읍 해안로 인도정비

100,000100,000,000원 * 1식

남부로(노암육교) 계단 정비 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 주민생활 민원해소 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 20,000 0 20,000

○남부로(노암육교) 계단 정비

20,00020,000,000원 * 1식

남문동 삼익그린맨션아파트 진입로 정비 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○남문동 삼익그린맨션아파트 진입로 정비

50,00050,000,000원 * 1식

명주로 77번길 아스콘 덧씌우기 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○명주로 77번길 아스콘 덧씌우기

50,00050,000,000원 * 1식

시도시설 및 유지관리 5,711,123 4,187,864 1,523,259

도 100,000

시 5,611,123

시가지 도로정비 및 보수 1,259,623 886,364 373,259

101 인건비 39,623 36,364 3,259

04 기간제근로자등보수 39,623 36,364 3,259

○도로변 제초작업 인부임

39,62394,340원 * 4명 * 5일 * 21개소

305 배상금등 10,000 10,000 0

01 배상금등 10,000 10,000 0

○도로시설물 민간인 피해 배상금

10,00010,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 1,210,000 800,000 410,000

01 시설비 1,200,000 795,000 405,000

○시가지 도로정비 및 보수

1,200,0001,200,000,000원 * 1식

03 시설부대비 10,000 5,000 5,000

○시가지 도로정비 및 보수

10,00010,000,000원 * 1식

도로표지판정비 300,000 100,000 200,000

401 시설비및부대비 300,000 100,000 200,000

01 시설비 300,000 100,000 200,000

○도로표지판 정비 300,000300,000,000원 * 1식

교량 유지보수 400,000 400,000 0

401 시설비및부대비 400,000 400,000 0

01 시설비 400,000 400,000 0

○교량난간(재난재해예방특정감사조치)

400,000400,000,000원 * 1식



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 시도시설 및 유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

관내 교량정밀안전진단 200,000 150,000 50,000

401 시설비및부대비 200,000 150,000 50,000

01 시설비 200,000 150,000 50,000

○교량 안전진단 용역 200,00020,000,000원 * 10개소

교통안전시설 정비사업 100,000 80,000 20,000

401 시설비및부대비 100,000 80,000 20,000

01 시설비 100,000 80,000 20,000

○교통안전시설물 설치 및 보수

100,000100,000,000원 * 1식

도로관리 사업추진 운영경비 1,500 1,500 0

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○도로관리 사업추진 1,500100,000원 * 3명 * 5회

올림픽대비 도로 및 시설물 정비사업 1,000,000 200,000 800,000

401 시설비및부대비 1,000,000 200,000 800,000

01 시설비 1,000,000 200,000 800,000

○올림픽대비 도로 및 시설물 정비

1,000,0001,000,000,000원 * 1식

학교 앞 교통안전시설 정비사업 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○학교앞 인도확보 및 안전휀스 확대

200,000200,000,000원 * 1식

주요교차로 소성변형 정비사업 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

01 시설비 300,000 300,000 0

○주요교차로 소성변형 정비

300,000300,000,000원 * 1식

도로방호울타리 보강 150,000 150,000 0

401 시설비및부대비 150,000 150,000 0

01 시설비 150,000 150,000 0

○도로방호울타리 보강 150,000150,000,000원 * 1식

과속방지턱 정비 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○과속방지턱 정비 100,000100,000,000원 * 1식

경강로(노아수산~산토리니) 보도정비 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 시도시설 및 유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 200,000 0 200,000

○경강로(노아수산~산토리니) 보도정비

200,000200,000,000원 * 1식

주문진읍연주로지반개량 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○주문진읍연주로지반개량

500,000500,000,000원 * 1식

상습침수구간도로보수(성덕철길~섬석교) 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○상습침수구간도로보수(성덕철길~섬석교)

300,000300,000,000원 * 1식

강변로(입암1주공~포남교) 인도정비 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○강변로(입암1주공~포남교) 인도정비

150,000150,000,000원 * 1식

동해대로(한들어린이집) 평면교차로 설치공사 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○동해대로(한들어린이집) 평면교차로 설치공사

300,000300,000,000원 * 1식

포남대교~원마트간 인도정비공사 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○포남대교~원마트간 인도정비공사

100,000100,000,000원 * 1식

도 50,000

시 50,000

구정초등학교 진입로 확포장공사 150,000 0 150,000

도 50,000

시 100,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

도 50,000

시 100,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○구정초등학교 진입로 확포장공사

100,000100,000,000원 * 1식



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 시도시설 및 유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 50,000

시 50,000

○구정초등학교 진입로 확포장공사(시비추가)

50,00050,000,000원 * 1식

도로제설관리 1,272,800 930,200 342,600

도로제설작업 1,085,800 762,200 323,600

201 일반운영비 560,800 517,200 43,600

01 사무관리비 412,200 412,200 0

○급량비 4,200

ㅇ제설작업 급식비 4,200

○임차료 408,000

ㅇ제설작업기계 임차(덤프)

408,000

7,000원 * 30명 * 20식

17,000,000원 * 24대

02 공공운영비 148,600 105,000 43,600

○제설장비 유지비 45,000

○제설장비 유류대 95,000

○공공요금 8,600

ㅇ전기요금 및 통신비 5,000

ㅇ상하수도요금 3,600

45,000,000원 * 1식

95,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

300,000원 * 12월

206 재료비 205,000 135,000 70,000

01 재료비 205,000 135,000 70,000

○안전장비 및 삽날 등 제설소모품

15,000

○방활사 20,000

○염화칼슘 100,000

○소금 40,000

○도로보수용 자재 30,000

15,000,000원 * 1식

20,000원 * 1,000㎡

250,000원 * 400톤

100,000원 * 400톤

30,000,000원 * 1식

302 이주및재해보상금 30,000 30,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 30,000 30,000 0

○급식비 16,800

○유류비 13,200

7,000원 * 80명 * 30식

13,200,000원 * 1식

305 배상금등 10,000 10,000 0

01 배상금등 10,000 10,000 0

○제설작업 민간인피해 배상금

10,00010,000,000원 * 1식

405 자산취득비 280,000 70,000 210,000

01 자산및물품취득비 280,000 70,000 210,000

○살포기 220,000

○제설기 60,000

55,000,000원 * 4대

15,000,000원 * 4대

도로제설작업(읍면동) 187,000 168,000 19,000

201 일반운영비 97,000 80,000 17,000



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 도로제설관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 55,000 55,000 0

○읍면동 제설작업 급식비

29,400

○읍면동 제설작업 장비임차

25,600

7,000원 * 20명 * 10일 * 21개소

25,600,000원 * 1식

02 공공운영비 42,000 25,000 17,000

○읍면동 제설작업 장비 유지비

21,000

○읍면동 제설작업 유류비

21,000

1,000,000원 * 21개소

1,000,000원 * 21개소

405 자산취득비 90,000 88,000 2,000

01 자산및물품취득비 90,000 88,000 2,000

○제설삽날 42,000

○살포기 48,000

3,500,000원 * 12대

12,000,000원 * 4대

도로조명 관리 5,516,500 3,406,500 2,110,000

도로개설 및 확충에 따른 가로등 신설 사업 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 99,000 99,000 0

○도로변 가로등 신설 99,00033,000,000원 * 3구간

03 시설부대비 1,000 1,000 0

○도로변 가로등 신설 1,0001,000,000원 * 1식

읍면동 반상회 건의 및 숙원사업 160,000 160,000 0

401 시설비및부대비 160,000 160,000 0

01 시설비 160,000 160,000 0

○읍면동 가로·보안등 신설 및 개선

160,000160,000,000원 * 1식

조명시설물 유지관리 2,885,000 2,745,000 140,000

201 일반운영비 2,070,000 2,030,000 40,000

02 공공운영비 2,070,000 2,030,000 40,000

○공공요금 및 제세 2,070,000

ㅇ가로등 전기료 930,000

ㅇ보안등 전기료 1,050,000

ㅇ경관조명 전기료 90,000

930,000,000원 * 1식

1,050,000,000원 * 1식

90,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 815,000 715,000 100,000

01 시설비 800,000 700,000 100,000

○도로조명·경관조명시설 유지보수 및 개선

800,000800,000,000원 * 1식

03 시설부대비 15,000 15,000 0

○도로조명·경관조명시설 유지보수 및 개선

15,00015,000,000원 * 1식

공동주택 지원 160,000 150,000 10,000



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 도로조명 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 160,000 150,000 10,000

02 민간경상사업보조 160,000 150,000 10,000

○공동주택 보안등, 경관조명 전기료 지원

160,000160,000,000원 * 1식

빛의 구조화를 위한 도시야경 개선사업 60,000 60,000 0

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

01 시설비 60,000 60,000 0

○가로·보안등 조도 및 연색성 개선사업

60,000500,000원 * 120등

시가지 우범지역 조명시설 개선사업 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○시가지 우범지역 조명시설 개선

50,00050,000,000원 * 1식

도로조명관리 사업추진 운영경비 1,500 1,500 0

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○도로조명관리 사업추진

1,500100,000원 * 3명 * 5회

가로·보안등 노후 점멸기 개선 100,000 70,000 30,000

401 시설비및부대비 100,000 70,000 30,000

01 시설비 100,000 70,000 30,000

○가로·보안등 노후 점멸기 개선

100,000100,000원 * 1,000개

해변 조명시설물 정비사업 200,000 70,000 130,000

401 시설비및부대비 200,000 70,000 130,000

01 시설비 200,000 70,000 130,000

○해변 조명시설물 정비 200,000200,000,000원 * 1식

동계올림픽 가로변 경관조명 설치사업 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○동계올림픽 가로변 경관조명 설치

500,000500,000,000원 * 1식

스마트 시티 조명사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○스마트 조명 설치 100,000100,000,000원 * 1식

가로등 에너지효율화 사업 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 도로조명 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 500,000 0 500,000

○가로등 에너지효율화 사업

500,0001,000,000원 * 500개

해안로 불량 전기시설물 누전보수 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○해안로 불량 전기시설물 누전보수

200,000200,000,000원 * 1식

주문진 신리교 및 신리하교 경관조명 설치공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○주문진 신리교 및 신리하교 경관조명 설치공

사 200,000200,000,000원 * 1식

남항진 경관조명 설치공사 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○남항진 경관조명 설치공사

300,000300,000,000원 * 1식

도로행정 운영 342,440 302,940 39,500

불법도로행정 지도단속 163,000 144,200 18,800

201 일반운영비 3,000 4,200 △1,200

01 사무관리비 3,000 4,200 △1,200

○급량비 840

ㅇ불법노점상단속요원급식비

840

○노점단속반 사무실 임차 2,160

7,000원 * 1명 * 10회 * 12월

180,000원 * 12월

307 민간이전 150,000 130,000 20,000

05 민간위탁금 150,000 130,000 20,000

○노점정비 민간위탁용역 150,000150,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○노점구간 도색작업 10,00010,000,000원 * 1식

건설기계 운영관리 121,880 97,440 24,440

201 일반운영비 121,880 97,440 24,440

01 사무관리비 4,600 4,600 0

○피복비 1,000

ㅇ건설기계요원 작업복

1,000

○임차료 3,000

ㅇ건설기계장비 임차료 3,000

100,000원 * 5명 * 2회

3,000,000원 * 1식



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 도로행정 운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○냉온수기 임대 60050,000원 * 12월

02 공공운영비 117,280 92,840 24,440

○공공요금 및 제세 9,280

ㅇ건설기계 장비 검사료 480

ㅇ건설기계 보험료 8,000

ㅇ건설기계 환경개선부담금

800

○시설장비유지비 108,000

ㅇ건설장비 유류대 60,000

ㅇ건설장비 수리 및 유지 48,000

60,000원 * 8대

1,000,000원 * 8대

80,000원 * 5대 * 2회

60,000,000원 * 1식

6,000,000원 * 8대

도로행정 운영경비 57,560 61,300 △3,740

201 일반운영비 33,960 38,400 △4,440

01 사무관리비 30,000 36,000 △6,000

○임차료 30,000

ㅇ국유재산사용료 납부 30,00030,000,000원 * 1식

02 공공운영비 3,960 2,400 1,560

○공공요금 및 제세 3,960

ㅇ전기료 및 상하수도 사용료

3,960330,000원 * 12월

202 여비 21,600 20,900 700

01 국내여비 21,600 20,900 700

○도로행정사업 추진여비 21,600

ㅇ도로행정사업 추진여비

21,60020,000원 * 6명 * 15회 * 12월

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○시책추진업무추진비 2,0002,000,000원 * 1식

행정운영경비(도로과) 635,141 403,769 231,372

인력운영비 573,381 352,829 220,552

도로수로원인건비지원 573,381 352,829 220,552

101 인건비 573,381 352,829 220,552

03 무기계약근로자보수 573,381 352,829 220,552

○기본급 135,421

ㅇ13년 75,170

ㅇ18년 60,251

○기말수당 30,551

ㅇ13년 17,089

ㅇ18년 13,462

○정근수당 15,276

ㅇ13년 8,545

1,566,023원 * 4명 * 12월

1,673,616원 * 3명 * 12월

2,136,023원 * 4명 * 200%

2,243,616원 * 3명 * 200%

2,136,023원 * 4명 * 50% * 2회



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 행정운영경비(도로과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ18년 6,731

○체력단련비 38,189

ㅇ13년 21,361

ㅇ18년 16,828

○정액수당 25,200

ㅇ가족수당 6,720

·배우자 3,360

·가 족 3,360

ㅇ특수업무수당 7,560

ㅇ작업장려수당 5,880

ㅇ위생수당 5,040

○복리후생비 56,098

ㅇ정액급식비 13,440

ㅇ가계보조비 9,240

ㅇ교통보조비 11,760

ㅇ명절휴가비 18,331

·13년 10,253

·18년 8,078

ㅇ간식비 3,327

○초과근무수당 24,176

ㅇ시간외근무수당 7,700

ㅇ야간근무수당 980

ㅇ연차수당 15,496

○자녀학비보조수당 1,200

ㅇ고등학교 1,200

○피복비 3,500

ㅇ작업복외 5종 3,500

○국민연금 부담금 14,675

○건강보험 부담금 9,979

○노인장기요양보험 부담금

962

○고용보험 부담금 4,892

○산재보험 부담금 3,262

○퇴직금 부담금 210,000

2,243,616원 * 3명 * 50% * 2회

2,136,023원 * 4명 * 250%

2,243,616원 * 3명 * 250%

40,000원 * 7명 * 1.0 * 12월

20,000원 * 7명 * 2.0 * 12월

90,000원 * 7명 * 12월

70,000원 * 7명 * 12월

60,000원 * 7명 * 12월

160,000원 * 7명 * 12월

110,000원 * 7명 * 12월

140,000원 * 7명 * 12월

2,136,023원 * 4명 * 120%

2,243,616원 * 3명 * 120%

1,800원 * 22일 * 7명 * 12월

22,000원 * 50시간 * 7명

7,000원 * 20시간 * 7명

110,680원 * 7명 * 20일

300,000원 * 1명 * 4회

500,000원 * 7명

326,102,941원 * 4.5%

326,102,941원 * 3.06%

14,674,632원 * 6.55%

326,102,941원 * 1.5%

326,102,941원 * 1%

210,000,000원 * 1식

기본경비 61,760 50,940 10,820

기본경비 61,760 50,940 10,820

201 일반운영비 42,080 27,480 14,600

01 사무관리비 42,080 27,480 14,600

○일반수용비 22,760

ㅇ행정사무용품 및 사무기기소모품

15,000

ㅇ정수기임차비 1,440

15,000,000원 * 1식

60,000원 * 2대 * 12월



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 행정운영경비(도로과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ소규모수선비 1,520

ㅇ기타수용비 4,800

○급량비 19,320

ㅇ기본업무수행급식비

19,320

1,520,000원 * 1식

4,800,000원 * 1식

7,000원 * 23명 * 10회 * 12월

202 여비 12,600 11,880 720

01 국내여비 12,600 11,880 720

○기본업무수행여비 12,600

ㅇ기본업무수행여비 12,60090,000원 * 20명 * 7회

203 업무추진비 5,080 5,080 0

02 정원가산업무추진비 880 880 0

○정원가산업무추진 88040,000원 * 22명

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진 4,200350,000원 * 12월

405 자산취득비 2,000 6,500 △4,500

01 자산및물품취득비 2,000 6,500 △4,500

○냉난방기 2,0002,000,000원 * 1대

재무활동(도로과) 2,290,000 2,560,000 △270,000

보전지출 2,290,000 2,560,000 △270,000

포남교 가설 1,120,000 1,240,000 △120,000

311 차입금이자상환 120,000 240,000 △120,000

02 통화금융기관차입금이자상환 120,000 0 120,000

○포남교가설 차입금 이자 상환

120,000120,000,000원 * 1식

601 차입금원금상환 1,000,000 1,000,000 0

02 통화금융기관차입금원금상환 1,000,000 0 1,000,000

○포남교가설 차입금 원금 상환

1,000,0001,000,000,000원 * 1식

남강릉IC 연결도로 개설 1,170,000 1,320,000 △150,000

311 차입금이자상환 170,000 320,000 △150,000

02 통화금융기관차입금이자상환 170,000 0 170,000

○남강릉IC연결도로개설 차입금 이자 상환

170,000170,000,000원 * 1식

601 차입금원금상환 1,000,000 1,000,000 0

02 통화금융기관차입금원금상환 1,000,000 0 1,000,000

○남강릉IC연결도로개설 차입금 원금 상환

1,000,0001,000,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 건축과

정책: 주택관리

단위: 주거환경정비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

건축과 6,317,215 6,794,254 △477,039

국 4,551,064

도 384,066

시 1,382,085

주택관리 1,216,560 989,060 227,500

도 29,250

시 1,187,310

주거환경정비 279,400 200,400 79,000

도시재생 활성화를 위한 빈집(농어촌ㆍ도시)정비 90,000 0 90,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 90,000 0 90,000

○빈집정비사업 90,0003,000,000원 * 30동

경관주택 홈페이지 유지관리 600 2,600 △2,000

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

○경관주택관련 자료수집

60020,000원 * 2명 * 15회

도ㆍ농촌주거환경정비 운영경비 4,400 4,400 0

202 여비 4,400 4,400 0

01 국내여비 4,400 4,400 0

○경관 및 주택개량사업 업무추진

4,40020,000원 * 2명 * 110회

주거환경개선 운영경비 4,400 13,400 △9,000

202 여비 4,400 4,400 0

01 국내여비 4,400 4,400 0

○주거환경개선 추진 여비

4,40020,000원 * 2명 * 110회

관광지 및 낭만가로변 경관정비 30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 29,400 29,400 0

○방치건축물 안전시설물 설치

29,40029,400,000원 * 1식

03 시설부대비 600 600 0

○방치건축물 안전시설물 설치

600600,000원 * 1식

주거환경정비(담장허물기사업) 150,000 150,000 0

401 시설비및부대비 150,000 150,000 0

01 시설비 148,000 148,000 0

○주거환경 정비(담장 허물기)

148,000148,000,000원 * 1식

03 시설부대비 2,000 2,000 0



실국: 건설수도본부 부서 : 건축과

정책: 주택관리

단위: 주거환경정비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○주거환경 정비 부대비 2,0002,000,000원 * 1식

공동주택관리지원 865,700 767,200 98,500

도 29,250

시 836,450

도시재생 활성화를 위한 공동주택관리 807,200 707,200 100,000

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○공동주택관리지원사업 업무추진

7,20020,000원 * 3명 * 120회

402 민간자본이전 800,000 700,000 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 800,000 700,000 100,000

○공동주택지원 800,000800,000,000원 * 1식

소규모 공동주택 안전점검 지원 58,500 60,000 △1,500

도 29,250

시 29,250

401 시설비및부대비 58,500 60,000 △1,500

도 29,250

시 29,250

01 시설비 58,500 60,000 △1,500

○소규모 공동주택 안전점검

58,50058,500,000원 * 1식

도 29,250

시 29,250

건축행정운영 71,460 21,460 50,000

건축행정서비스제공 60,460 10,460 50,000

201 일반운영비 60,460 10,460 50,000

01 사무관리비 60,460 10,460 50,000

○위원회 회의수당 9,660

○건축사 업무대행 수수료 50,000

○현장감독요원 피복비 800

70,000원 * 23명 * 6회

50,000,000원 * 1식

200,000원 * 4명

건축행정 운영경비 11,000 11,000 0

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

○민원업무 추진여비 9,00020,000원 * 3명 * 150회

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○건축민원 시책추진 2,0002,000,000원 * 1식

국민기초생활보장 5,060,115 5,764,654 △704,539

국 4,551,064

도 354,816

시 154,235



실국: 건설수도본부 부서 : 건축과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 생활안정 지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

저소득층 생활안정 지원 5,060,115 5,764,654 △704,539

국 4,551,064

도 354,816

시 154,235

주거급여 5,052,515 5,764,654 △712,139

국 4,547,264

도 353,676

시 151,575

301 일반보상금 4,317,938 5,064,654 △746,716

국 3,886,144

도 302,256

시 129,538

01 사회보장적수혜금 4,317,938 5,064,654 △746,716

○주거급여(월 임차급여)

4,317,9384,317,938,000원 * 1식

국 3,886,144

도 302,256

시 129,538

308 자치단체등이전 734,577 700,000 34,577

국 661,120

도 51,420

시 22,037

10 공기관등에대한경상적대행사업비 734,577 700,000 34,577

○주거급여(수선유지급여)

734,577734,577,000원 * 1식

국 661,120

도 51,420

시 22,037

농어촌 장애인 주택개조지원사업 7,600 0 7,600

국 3,800

도 1,140

시 2,660

301 일반보상금 7,600 0 7,600

국 3,800

도 1,140

시 2,660

01 사회보장적수혜금 7,600 0 7,600

○농어촌 장애인 주택개조지원사업

7,6003,800,000원 * 2가구

국 3,800

도 1,140

시 2,660

행정운영경비(건축과) 40,540 40,540 0

기본경비 40,540 40,540 0

기본경비 40,540 40,540 0

201 일반운영비 23,580 23,580 0



실국: 건설수도본부 부서 : 건축과

정책: 행정운영경비(건축과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 23,580 23,580 0

○일반수용비 15,180

ㅇ행정사무용품비 4,720

ㅇ사무기기소모품 4,200

ㅇ소규모수선비 1,800

ㅇ책자제작 3,460

ㅇ소규모도서구입비 1,000

○급량비 8,400

ㅇ기본업무수행 급식비

8,400

4,720,000원 * 1식

350,000원 * 12월

150,000원 * 12월

3,460,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

7,000원 * 10명 * 10일 * 12월

202 여비 11,880 11,880 0

01 국내여비 11,880 11,880 0

○기본업무수행 여비 11,88090,000원 * 22명 * 6회

203 업무추진비 5,080 5,080 0

02 정원가산업무추진비 880 880 0

○정원가산업무추진 88040,000원 * 22명

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진 4,200350,000원 * 12월



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 지적과

정책: 고품질 지적행정 구현

단위: 도시기반시설 합리적 운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지적과 1,022,838 1,235,600 △212,762

국 46,400

시 976,438

고품질 지적행정 구현 985,851 1,202,643 △216,792

국 46,400

시 939,451

도시기반시설 합리적 운영 664,273 864,765 △200,492

도로명 및 건물번호부여사업 94,423 91,015 3,408

201 일반운영비 11,540 11,540 0

01 사무관리비 11,540 11,540 0

○일반수용비 10,000

ㅇ도로명주소 조기정착 홍보물구입

10,000

○운영수당 1,540

ㅇ도로명주소위원회 및 지명위원회 회의참석

수당 1,540

1,000원 * 10,000개

70,000원 * 11명 * 2회

308 자치단체등이전 16,883 14,475 2,408

10 공기관등에대한경상적대행사업비 16,883 14,475 2,408

○국가주소정보시스템 유지보수비

13,222

○도로명주소 기본도 현행화 사업

3,661

13,222,000원 * 1식

3,661,000원 * 1식

401 시설비및부대비 66,000 65,000 1,000

01 시설비 66,000 65,000 1,000

○도로명주소 안내시설물 정비

20,000

○도로명주소 안내시설물 확충

20,000

○건물번호판 일제정비 26,000

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

26,000,000원 * 1식

공간정보운영 569,850 773,750 △203,900

201 일반운영비 108,070 115,270 △7,200

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○일반수용비 4,000

ㅇ공간정보 장비관리(7종)

4,0004,000,000원 * 1식

02 공공운영비 104,070 111,270 △7,200

○시설장비유지비 103,500

ㅇ지하시설물(GIS)관리시스템(S/W) 유지보수

86,500

ㅇ지하시설물(GIS) 관리시스템(H/W) 유지보수

17,000

○공공요금 및 제세 570

86,500,000원 * 1식

17,000,000원 * 1식



실국: 건설수도본부 부서 : 지적과

정책: 고품질 지적행정 구현

단위: 도시기반시설 합리적 운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ측량장비(VRS) 통신료

57047,500원 * 1식 * 12개월

202 여비 3,480 3,480 0

01 국내여비 3,480 3,480 0

○공간정보운영여비 3,48020,000원 * 3명 * 58회

401 시설비및부대비 395,000 600,000 △205,000

01 시설비 375,000 560,000 △185,000

○2015년 사업지역분 GIS DB구축 용역

160,000

○측량표지(기준점) 현장조사 용역

40,000

○시계열 정사영상 구축사업

175,000

160,000,000원 * 1식

40,000,000원 * 1식

175,000,000원 * 1식

03 시설부대비 20,000 40,000 △20,000

○2015년 사업지역분 GIS DB구축 용역 부대비

20,00020,000,000원 * 1식

405 자산취득비 63,300 30,000 33,300

01 자산및물품취득비 63,300 30,000 33,300

○GIS서버구입 27,000

○통합저장장치(스토리지)구입

33,000

○OS(운영체계)구입 3,300

13,500,000원 * 2대

33,000,000원 * 1대

3,300,000원 * 1식

정확한 지적공부 정리 27,320 47,320 △20,000

지적불부합지 측량 11,000 11,000 0

201 일반운영비 11,000 11,000 0

01 사무관리비 11,000 11,000 0

○일반수용비 11,000

ㅇ지적 불부합지 측량 수수료

10,000

ㅇ지적행정장비 유지비 1,000

200,000원 * 50필지

250,000원 * 4대

공유토지분할위원회운영 1,680 1,680 0

201 일반운영비 1,680 1,680 0

01 사무관리비 1,680 1,680 0

○운영수당 1,680

ㅇ공유토지분할위원회 회의수당

1,68070,000원 * 6명 * 4회

지적측량기준점 정비 10,000 10,000 0

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○지적측량기준점 정비 10,00010,000,000원 * 1식

정확한 지적공부정리 운영경비 4,640 4,640 0



실국: 건설수도본부 부서 : 지적과

정책: 고품질 지적행정 구현

단위: 정확한 지적공부 정리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 4,640 4,640 0

01 국내여비 4,640 4,640 0

○정확한 지적공부 정리 추진여비

4,64020,000원 * 4명 * 58회

토지의 효율적 관리 92,380 111,200 △18,820

국 46,400

시 45,980

지적재조사 34,880 39,800 △4,920

201 일반운영비 31,400 34,800 △3,400

01 사무관리비 31,400 34,800 △3,400

○일반수용비 30,000

ㅇ세계측지계변환 지적측량수수료

25,000

ㅇ지적재조사 홍보물제작 5,000

○운영수당 1,400

ㅇ지적재조사 관련 위원회 회의수당

1,400

25,000,000원 * 1식

5,000원 * 1,000개

70,000원 * 10명 * 2회

202 여비 3,480 5,000 △1,520

01 국내여비 3,480 5,000 △1,520

○지적재조사 추진 여비

3,48020,000원 * 3명 * 58회

지적관리사업 400 400 0

국 400

202 여비 400 400 0

국 400

01 국내여비 400 400 0

○GPS 상시관측소 여비(1개소)

400400,000원 * 1식

국 400

지적재조사사업 57,100 71,000 △13,900

국 46,000

시 11,100

401 시설비및부대비 57,100 0 57,100

국 46,000

시 11,100

01 시설비 51,100 0 51,100

○지적재조사 사업 51,10051,100,000원 * 1식

국 46,000

시 5,100

03 시설부대비 6,000 0 6,000

○지적재조사 사업 부대비(시비추가)

6,0006,000,000원 * 1식

신속정확한 지적민원서비스 제공 62,000 50,880 11,120



실국: 건설수도본부 부서 : 지적과

정책: 고품질 지적행정 구현

단위: 신속정확한 지적민원서비스 제공 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지적전산 관리 및 운영 56,200 45,080 11,120

201 일반운영비 36,200 45,080 △8,880

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○일반수용비 2,000

ㅇ부동산중개업 홍보물 인쇄

2,0002,000원 * 1,000부

02 공공운영비 34,200 43,080 △8,880

○시설장비유지비 34,200

ㅇ한국토지 정보시스템(H/W) 유지보수

13,200

ㅇ부동산종합공부시스템(S/W) 유지보수

4,320

ㅇ전자도면 열람시스템 유지보수

1,440

ㅇ통합민원발급기 유지보수

3,240

ㅇ부동산종합공부시스템(H/W) 유지보수

12,000

1,100,000원 * 12월

120,000원 * 3개소 * 12월

120,000원 * 12월

90,000원 * 3대 * 12월

1,000,000원 * 12월

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○부동산종합공부시스템 암호화 솔루션(S/W)구

입 20,00020,000,000원 * 1식

신속정확한 지적민원 서비스 제공 운영경비 5,800 5,800 0

202 여비 5,800 5,800 0

01 국내여비 5,800 5,800 0

○신속정확한 지적민원서비스 제공 추진여비

5,80020,000원 * 5명 * 58회

토지가격 균형관리 135,998 124,598 11,400

개별공시지가 조사ㆍ산정 76,370 72,970 3,400

201 일반운영비 76,370 72,970 3,400

01 사무관리비 76,370 72,970 3,400

○일반수용비 73,570

ㅇ1.1기준 산정지가 검증수수료

44,850

ㅇ의견.이의신청지가 검증수수료

11,000

ㅇ7.1기준 산정지가 검증수수료

10,500

ㅇ지가산정조서 및 조사대상필지부

1,400

ㅇ지가플러터및 장비유지비 2,220

ㅇ부동산평가위원회 회의서류 제작

3,600

○운영수당 2,800

600원 * 230,000필지 * 65% * 1/2

20,000원 * 1,100필지 * 1/2

7,000원 * 3,000필지 * 1/2

70,000원 * 20박스

555,000원 * 4회

40,000원 * 30권 * 3회



실국: 건설수도본부 부서 : 지적과

정책: 고품질 지적행정 구현

단위: 토지가격 균형관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ부동산평가위원회 참석수당

2,80070,000원 * 8명 * 5회

개발이익환수제운영 53,148 45,148 8,000

201 일반운영비 5,148 5,148 0

01 사무관리비 5,148 5,148 0

○일반수용비 5,148

ㅇ개발부담금 종료시점지가 산정 감정평가수

수료 4,000

ㅇ부동산압류 및 근저당 등기수수료

120

ㅇ개발부담금 조기납부자 환급비

1,028

1,000,000원 * 4건

4,000원 * 30건

100,000,000원 * 2.5% * 150/365

207 연구개발비 48,000 40,000 8,000

01 연구용역비 48,000 40,000 8,000

○개발부담금부과 개발비용 원가계산 확인용역

48,000800,000원 * 60건

토지가격 균형관리 운영경비 6,480 6,480 0

202 여비 4,480 4,480 0

01 국내여비 4,480 4,480 0

○토지가격 균형관리 추진여비

4,48020,000원 * 4명 * 56회

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○토지가격 균형관리 시책추진

2,0002,000,000원 * 1식

건축물대장 관리 강화 3,880 3,880 0

건축물대장 정리 및 운영 400 400 0

201 일반운영비 400 400 0

01 사무관리비 400 400 0

○일반수용비 400

ㅇ건축물 업무관련 장비유지

400200,000원 * 2대

건축물대장 관리강화 운영경비 3,480 3,480 0

202 여비 3,480 3,480 0

01 국내여비 3,480 3,480 0

○건축물대장 관리강화 추진여비

3,48020,000원 * 3명 * 58회

행정운영경비(지적과) 36,987 32,957 4,030

기본경비 36,987 32,957 4,030

기본경비 36,987 32,957 4,030

201 일반운영비 17,557 17,557 0



실국: 건설수도본부 부서 : 지적과

정책: 행정운영경비(지적과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 17,557 17,557 0

○일반수용비 12,517

ㅇ행정사무용품비 3,000

ㅇ사무실운영소모품구입 2,000

ㅇ행정장비수리비 2,000

ㅇ기타일반수용비 5,517

○급량비 5,040

3,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

5,517,000원 * 1식

7,000원 * 6명 * 10일 * 12월

202 여비 12,150 10,080 2,070

01 국내여비 12,150 10,080 2,070

○기본업무수행여비 12,15090,000원 * 27명 * 5회

203 업무추진비 5,280 5,320 △40

02 정원가산업무추진비 1,080 1,120 △40

○정원가산업무추진 1,08040,000원 * 27명

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진 4,200350,000원 * 12월

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○천공기구입 2,0002,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 경영사업과

정책: 재무활동(경영사업과)

단위: 내부거래지출(경영사업과) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

경영사업과 1,500,000 1,500,000 0

재무활동(경영사업과) 1,500,000 1,500,000 0

내부거래지출(경영사업과) 1,500,000 1,500,000 0

내부거래지출(경영사업과) 1,500,000 1,500,000 0

701 기타회계등전출금 1,500,000 1,500,000 0

03 공기업특별회계자본전출금 1,500,000 1,500,000 0

○공영개발사업특별회계 전출금

1,500,0001,500,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 수도과

정책: 맑은물의 안정적 관리

단위: 마을상수도 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

수도과 2,372,753 3,282,486 △909,733

지 411,000

시 1,961,753

맑은물의 안정적 관리 1,372,753 782,486 590,267

지 411,000

시 961,753

마을상수도 관리 1,372,753 782,486 590,267

지 411,000

시 961,753

마을상수도 수질관리 47,000 47,630 △630

201 일반운영비 37,000 37,000 0

01 사무관리비 36,000 36,000 0

○일반수용비 36,000

ㅇ수질검사 수수료 27,900

ㅇ국유림 대부료 100

ㅇ차량임차료 8,000

27,900,000원 * 1식

100,000원 * 1식

8,000,000원 * 1식

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○마을상수도시설물 유지관리비

1,0001,000,000원 * 1식

206 재료비 10,000 10,630 △630

01 재료비 10,000 10,630 △630

○소독약 4,000

ㅇ액체 2,100

ㅇ고체 900

ㅇ시약 1,000

○무균채수병구입 1,000

○마을상수도시설 유지관리 공구 및 재료

5,000

8,400원 * 250통

4,500원 * 200kg

50,000원 * 20개

1,000원 * 1,000개

5,000,000원 * 1식

마을상수도이용 특정주민 검진관리 28,000 28,000 0

301 일반보상금 28,000 28,000 0

11 기타보상금 28,000 28,000 0

○구강(불소) 건강검진 28,0001,750,000원 * 16명

마을상수도 시설개선 및 유지관리 410,610 406,856 3,754

101 인건비 60,610 56,856 3,754

04 기간제근로자등보수 60,610 56,856 3,754

○시설관리 인부임 60,61054,900원 * 92명 * 12일

401 시설비및부대비 350,000 350,000 0

01 시설비 350,000 350,000 0

○시설비 350,000

ㅇ마을상수도 수질개선 및 대체수원개발

150,000150,000,000원 * 1식



실국: 건설수도본부 부서 : 수도과

정책: 맑은물의 안정적 관리

단위: 마을상수도 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ마을상수도 시설 유지관리

200,000200,000,000원 * 1식

마을상수도 관로 확장 및 보수 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

01 시설비 300,000 300,000 0

○마을상수도 노후관로 교체 및 보수

300,000300,000,000원 * 1식

소규모수도시설개량 587,143 0 587,143

지 411,000

시 176,143

401 시설비및부대비 587,143 0 587,143

지 411,000

시 176,143

01 시설비 587,143 0 587,143

○소규모수도시설 개량사업

587,143587,143,000원 * 1식

지 411,000

시 176,143

재무활동(수도과) 1,000,000 2,500,000 △1,500,000

내부거래지출 1,000,000 2,500,000 △1,500,000

내부거래지출 1,000,000 2,500,000 △1,500,000

701 기타회계등전출금 1,000,000 2,500,000 △1,500,000

03 공기업특별회계자본전출금 1,000,000 2,500,000 △1,500,000

○상수도사업특별회계 전출금

1,000,0001,000,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 하수과

정책: 재무활동(하수과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

하수과 2,000,000 3,000,000 △1,000,000

재무활동(하수과) 2,000,000 3,000,000 △1,000,000

내부거래지출 2,000,000 3,000,000 △1,000,000

내부거래지출 2,000,000 3,000,000 △1,000,000

701 기타회계등전출금 2,000,000 3,000,000 △1,000,000

03 공기업특별회계자본전출금 2,000,000 3,000,000 △1,000,000

○하수도사업특별회계 전출금

2,000,0002,000,000,000원 * 1식


